Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061500027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 5, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Presidente em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria n.º 935/GR, de 7/6/2018, e

Considerando o inciso XVI do artigo 5.º do Regimento
Interno deste colegiado, aprovado pela Resolução n.º 184/Consup, de
4 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1.º Nomear, nos termos do § 3.º do artigo 7.º do
Regimento Interno deste conselho, Severino Manuel da Silva, como
membro do Conselho Superior deste Instituto Federal de Roraima, na
qualidade de Representante Titular dos docentes, para complementar
o mandato de 02 (dois) anos do titular anterior, Ronaldo Vieira
Caixeta, dispensado nos termos da Portaria n.º 2/CONSUP, de 17 de
maio de 2017, publicada no DOU n.º 86, Seção 2, página 30, de 7 de
maio de 2018.

Art. 2.º O mandato complementar especificado no parágrafo
anterior será até 5 de junho de 2019.

NADSON CASTRO DOS REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 1.561 Designar a servidora PAULA RAMOS DE MELLO,
matrícula SIAPE nº 2200003, para a função de Coordenadora
Pedagógica do Câmpus Palhoça Bilíngue - FG2.

Nº 1.562 Tornar sem efeito a portaria nº 1510 de 07/06 2018, publicada
no Diário Oficial nº109, seção 2, página 32, em 08/06/2018 que
designa a servidora VILMA SIMAL DA COSTA RATTI, matrícula
SIAPE nº 1202377, para a função de Coordenadora de Registro
Acadêmico CERFEAD, FG-1.

Nº 1.563 Dispensar a servidora SUELI COSTA, matrícula SIAPE nº
1430971, da função de Coordenadora de Provas da Pró-Reitoria de
Ensino - FG1.

Nº 1.564 Designar a servidora VILMA SIMAL DA COSTA RATTI,
matrícula SIAPE nº1202377, para a função de Coordenadora de
Registro Acadêmico do CERFEAD - FG-1.

Nº 1.565 Designar a servidora SUELI COSTA, matrícula SIAPE
nº1430971, para a função Coordenadora de Provas da Pró-Reitoria de
Ensino - FG2.

Nº 1.566 Dispensar a servidora SABRINA BLEICHER, matrícula
SIAPE nº 1293599, da função de Coordenadora de Articulação EAD
do CERFEAD - FG2.

Nº 1.567 Designar a servidora SABRINA BLEICHER, matrícula
SIAPE nº1293599, para a função de Coordenadora de Articulação
EAD do CERFEAD-FG4.

Nº 1.568 Dispensar a servidora ANA CRISTINA DE FARIA,
matrícula SIAPE nº 2228653, da função de Coordenadora de Registro
Acadêmico do Câmpus Xanxerê - FG1.

Nº 1.569 Dispensar a servidora MILENA MACHADO CORTELINI,
matrícula SIAPE nº 2877362, da função de Assessora da Direção Geral
do Câmpus Xanxerê - FG2.

Nº 1.570 Designar a servidora MILENA MACHADO CORTELINI,
matrícula SIAPE nº 2877362, para a função de Coordenadora de
Registro Acadêmico do Câmpus Xanxerê - FG1.

Nº 1.571 Dispensar o servidor CASSIANO BORGES DA FONSECA,
matrícula SIAPE nº 1638988, da função de Coordenador de
Laboratório de Alimentos e Bebidas do Câmpus Florianópolis-
Continente - FG2, a partir de 04/06/2018.

Nº 1.572 Dispensar o servidor MATHIAS ALBERTO SHCRAMM,
matrícula SIAPE nº 1296015, da função de Coordenador de Extensão
do Câmpus Itajaí do IFSC - FG 02.

Nº 1.573 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor MARCELO LUIZ PEREIRA, lotado no Câmpus São José,
para participação e apresentação de trabalho no evento Indoor Air
2018 The 15th Conference of the International Society of Indoor Air
Quality & Climate (ISIAQ), na cidade de Philadelphia/EUA, pelo
período de 19/07/2018 a 28/07/2018, com trânsito incluso. Processo no.
23292.021325/2018-57.

Nº 1.574 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor JOAO PAULO CAMELO CUNHA, lotado no Câmpus Itajaí,
para realizar visita técnica e participação em pesquisa no Centro
Internacional de La Cultura Escolar na cidade de Berlanga de
Duero/Espanha, pelo período de 15/09/2018 a 23/09/2018, com
trânsito incluso. Processo no. 23292.020250/2018-79.

Nº 1.575 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do(a)
servidor (a) CLEOCI BENINCA, lotado no Câmpus Canoinhas, para
participar de programa doutorado sanduíche fomentado pela Capes, na
cidade de Coimbra/Portugal, pelo período de 08/08/2018 a 03/02/2019,
com trânsito incluso. Processo no. 23292.019654/2018-69.

Nº 1.576 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor ROGERIO VILAIN, lotado no Câmpus São José, para
participação e apresentação de trabalho no evento Indoor Air 2018 na
cidade de Philadelphia/EUA, pelo período de 19/07/2018 a
28/07/2018, com trânsito incluso. Processo no. 23292.018558/2018-
76.

Nº 1.577 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor RAFAEL XAVIER DOS PASSOS, lotado na Reitoria, para
capacitação/mestrado na Instituição Universidade Fernando Pessoa na
cidade de Porto/Portugal, pelo período de 12/07/2018 a 28/07/2018,
com trânsito incluso. Processo no. 23292.017499/2018-54.

Nº 1.578 Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo
n°23292.021319/2018-25, à servidora SANDRA NEVES SANTOS
SILVA, matrícula SIAPE 0277877, ocupante do cargo de Servente de
Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
integrante do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, lotada no Câmpus São José,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional
n° 47/2005, com proventos integrais.. Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.580 Designar a servidora ANDRESSA BREGALDA BELAN,
matrícula SIAPE nº 2577473, para a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Administração do Câmpus Tubarão - FCC.

Nº 1.581 Dispensar o servidor RENAN BATISTA DOS SANTOS
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1945808, da função de Coordenador de
Materiais e Finanças do câmpus Caçador - FG1, a partir de
18/06/2018.

Nº 1.582 Nomear em caráter efetivo CLAUDINEI FUSIEGER,
habilitado em concurso público, posição 4, instituído pelo Edital nº
33/2017, publicado no Diário Oficial nº 8/11/2017, homologado
através do Edital nº 51/2017, publicado no Diário Oficial nº
12/13/2017, no cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Joinville, código de vaga 968193, vago por
EXONERACAO conforme Portaria nº 1168, publicada no D.O.U de
05/05/2017.

Nº 1.583 Nomear em caráter efetivo ADEMILSON ROGERIO
FERREIRA, habilitado em concurso público, posição 2, instituído pelo
Edital nº 33/2017, publicado no Diário Oficial nº 8/11/2017,
homologado através do Edital nº 51/2017, publicado no Diário Oficial
nº 12/13/2017, no cargo de MÉDICO , Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 20 Horas
Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de
vaga 743257, criado por meio da Portaria do Ministério da Educação
nº 111 publicada no D.O.U de 10/02/2014.

Nº 1.586 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora ADRIANA DURIEUX, lotada no Câmpus Florianópolis
para participação e apresentação de trabalho no evento XXV Congreso
Internacional de Aprendizaje na cidade de Atenas/Grécia, pelo período
de 18/06/2018 a 26/06/2018, com trânsito incluso. Processo no.
23292.016516/2018-17.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.777, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O REITOR do IFSP, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei

nº 8.112/90, o cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotação no
Campus Avaré, ocupado pela servidora Thalita Fragozo Gonçalves
Sant'Anna, matrícula SIAPE nº 2061393, código de vaga 0834034,
em virtude do seu falecimento ocorrido em 12 de abril de 2018.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.562, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1539 de 18 de maio de
2018, e considerando o que consta no processo nº
23305.004969.2018-68, de 18/04/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
GABRIELA ALIAS RIOS, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D, Nível I - 01, no período de 11/10/2018 a 21/10/2018, para
participar do Seminário Internacional Vindas, em Porto, Portugal, e
em Santigo de Compostela, na Espanha, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 1.835, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO DO IFSP , no uso de suas
atribuições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCOS
ANTONIO LEATI PELAES, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 562, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível-I, em
regime de 40 Horas Semanais, no Campus PIRITUBA, em vaga
decorrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 113, de 27 de
janeiro de 2017, publicado no DOU de 30 de janeiro de 2017. Código
de Vaga nº 0903909.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.810, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1790 de 11/06/2018, e
considerando o que consta no processo nº 23305.006256.2018-39, de
18/05/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LUIS
CARLOS KAKIMOTO, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D, Nível III - 01, no período de 20/06/2018 a 26/06/2018, para
participar da 22nd International Conference on Eletronic Publishing,
em Toronto, Canadá, com ônus limitado.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.813, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1790 de 11/06/2018, e
considerando o que consta no processo nº 23306.002788.2018-97 de
06/06/2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1726 de 06 de junho de 2018,
que autorizou o afastamento do país da servidora ALDA ROBERTA
TO R R E S .

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS, usando de suas atribuições legais e
considerando o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 -
DOU de 23.09.2010 e Portaria Interministerial nº 60 de 29 de
março de 2018 - DOU de 04.04.2018, e em conformidade com a
Lei 11.892/08, e o que consta nos processos 23343.001224.2018-
91, 23343.001234.2018-26, 23343.001230.2018-48,
23343.001235.2018-71, 23343.001237.2018-60,
23343.001239.2018-59, 23343.001240.2018-83,
23343.001248.2018-40, 23343.001254.2018-05,
23343.001252.2018-16, 23343.001258.2018-85,
23343.001249.2018-94, resolve:

Nº 793 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Passos nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
ARNALDO CAMARGO BOTAZINI JUNIOR, aprovado em
Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais, conforme Edital nº 15,
publicado no DOU de 17.12.2015, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 101,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 0952700.

Nº 794 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Passos nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, GUSTAVO
CLEMENTE VALADARES, aprovado em Concurso Público do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, conforme Edital nº 15, publicado no DOU de
17.12.2015, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe "D", Padrão 101, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga nº 0952701.

Nº 795 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Passos nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
SANDERSON LUCAS MENEZES BARRA, aprovado em
Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais, conforme Edital nº 15,
publicado no DOU de 17.12.2015, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 101,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 0952702.

Nº 796 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Poços de Caldas nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-15T00:15:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial